
i boc.cantabria.esPág. 17062

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

1/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL,  
GANADERÍA, PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-4742 Orden MED/20/2023, de 16 de mayo, por la que se establecen las ba-
ses reguladoras de las ayudas a la transformación y comercialización de 
productos de la pesca y de la acuicultura en Cantabria, cofinanciadas 
por el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA).

El Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA) debe tener como objetivo di-
rigir financiación del presupuesto de la Unión a ayudas para la política pesquera común (PPC), 
la política marítima de la Unión y los compromisos internacionales de la Unión en el ámbito de 
la gobernanza de los océanos. Esta financiación constituye un instrumento fundamental para 
la pesca sostenible y la conservación de los recursos biológicos marinos, para la seguridad 
alimentaria mediante el suministro de productos de pescado y marisco, para el crecimiento de 
una economía azul sostenible y para unos mares y océanos sanos, protegidos, seguros, limpios 
y gestionados de manera sostenible.

El FEMPA se basa en cuatro prioridades: fomentar la pesca sostenible y la recuperación y 
conservación de los recursos biológicos acuáticos; fomentar las actividades acuícolas sosteni-
bles, así como la transformación y comercialización de productos de la pesca y la acuicultura, 
contribuyendo así a la seguridad alimentaria en la Unión; permitir una economía azul sosteni-
ble en las zonas costeras, insulares e interiores, y fomentar el desarrollo de las comunidades 
pesqueras y acuícolas; y reforzar la gobernanza internacional de los océanos y permitir unos 
mares y océanos protegidos, seguros, limpios y gestionados de manera sostenible. Estas prio-
ridades deben ponerse en práctica mediante la gestión compartida, directa e indirecta.

La Política Pesquera Común (PPC) incluye las políticas de mercado, así como la transfor-
mación y comercialización de los productos de la pesca y de la acuicultura, como medidas 
de apoyo para la consecución de sus objetivos. Según el artículo 2 del Reglamento (UE) Nº 
1380/2013, la PPC deberá crear condiciones para que el sector de las capturas pesqueras, la 
transformación y la actividad en tierra relacionada con la pesca, sean económicamente viables 
y competitivos. De conformidad con el artículo 42 del Reglamento (UE) 1380/2013 del Par-
lamento Europeo y del Consejo, la ayuda financiera de la Unión en el marco del FEMPA debe 
estar supeditada al cumplimiento de las normas de la PPC. No deben admitirse las solicitudes 
de los operadores que hayan cometido infracciones graves de las normas de la PPC.

En ese sentido, potenciar la competitividad de las estructuras de explotación y el desarrollo de 
empresas económicamente viables resulta imprescindible en los momentos en los que nos encon-
tramos, con el objeto de aumentar la producción y el empleo en el sector de la industria pesquera.

La seguridad alimentaria se basa en unos mercados eficientes y bien organizados, que me-
joren la transparencia, la estabilidad, la calidad y la diversidad de la cadena de suministro, así 
como la información al consumidor. Con este fin, el FEMPA debe poder apoyar la comercializa-
ción de productos de la pesca y la acuicultura.

La industria transformadora desempeña un papel fundamental en la disponibilidad y la 
calidad de los productos de la pesca y la acuicultura. El FEMPA debe poder apoyar inversiones 
específicas en ese sector, a condición de que contribuyan a la consecución de los objetivos de 
la organización común de mercados.

Por otra parte, para el período de programación 2021-2027, el marco jurídico de apoyo 
comunitario lo constituye el Reglamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo de 7 de julio de 2021 por el que se establece el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de 
Acuicultura (FEMPA), y por el que se modifica el Reglamento (UE) 2017/1004, así como el 
Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 



i boc.cantabria.esPág. 17063

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

2/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

por el que se establecen las disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional, al Fondo Social Europeo Plus, al Fondo de Cohesión, al Fondo de Transición Justa y 
al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, así como las normas financieras para 
dichos Fondos y para el Fondo de Asilo, Migración e Integración, el Fondo de Seguridad Interior 
y el Instrumento de Apoyo Financiero a la Gestión de Fronteras y la Política de Visados.

El artículo 3 del Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021, recoge las prioridades 
de la Unión Europea en el ámbito marítimo-pesquero para el periodo 2021-2027. Más concre-
tamente, establece que el FEMPA contribuirá a la aplicación de la PPC y de la política marítima 
de la Unión y tendrá entre sus prioridades la de fomentar las actividades sostenibles de acui-
cultura, así como la transformación y comercialización de productos de la pesca y la acuicul-
tura, contribuyendo así a la seguridad alimentaria en la Unión (prioridad nº 2 del FEMPA).

En consonancia con lo anterior, el capítulo III del Título II del Reglamento (UE) 2021/1139, 
de 7 de julio de 2021, en sus artículos 26 y siguientes desarrolla las medidas relacionadas con 
la comercialización y la transformación que se pueden llevar a cabo.

De acuerdo con las competencias asumidas por la Comunidad Autónoma de Cantabria en 
materia de pesca, y al objeto de mejorar la conservación y explotación sostenible de los recur-
sos pesqueros, la ordenación del sector pesquero y garantizar la correcta gestión financiera de 
los fondos del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA) y dentro del marco 
establecido por la normativa Comunitaria y Estatal, se establecen las bases reguladoras, para 
el periodo de programación 2021-2027, de las ayudas a la transformación y comercialización 
de productos de la pesca y de la acuicultura al sector pesquero, para la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, de acuerdo con el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA), 
así como con el Programa Operativo FEMPA para España 2021‒2027 (aprobado por Decisión 
de la Comisión C(2022) 8732 final, de fecha 29/11/2022).

Las ayudas reguladas en la presente Orden no tienen el carácter de ayudas de estado, por 
lo que, en aplicación del artículo 10.2 del Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021, 
los artículos 107, 108 y 109 del TFUE no serán aplicables a los pagos efectuados por los Esta-
dos miembros en virtud de, y de conformidad con, el citado Reglamento dentro del ámbito de 
aplicación del artículo 42 del TFUE.

En consecuencia y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y en uso de las competencias que me con-
fiere el artículo 35.f), de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, 
de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto.

1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras, en régimen de con-
currencia competitiva, de las ayudas a proyectos de inversión en transformación y comercia-
lización de los productos procedentes de la pesca y la acuicultura acometidos por la industria 
alimentaria ubicada en el ámbito territorial en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2. A los efectos de la presente Orden se entenderá por transformación y comercialización 
de los productos de la pesca y la acuicultura el conjunto de operaciones de la cadena de ma-
nipulación, tratamiento, producción y distribución, desde el momento del desembarque o la 
recogida hasta la fase del producto final.

Artículo 2. Finalidad y cofinanciación.

1. A través de la presente Orden se pretende:

a) Fomentar la competitividad de las empresas pesqueras y acuícolas en el ámbito de la 
comercialización y mejorar la comercialización de los productos de la pesca y de la acuicultura.



i boc.cantabria.esPág. 17064

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

3/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

b) Promover la competitividad de las empresas en el ámbito de la transformación, incen-
tivando la inversión con objeto de fomentar la calidad y valor añadido de los productos de la 
pesca y de la acuicultura sostenibles.

2. Las operaciones previstas en esta Orden podrán ser cofinanciadas hasta un 70% por la 
Unión Europea con recursos del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA).

Artículo 3. Entidades beneficiarias y requisitos.

1. Podrán ser beneficiarias de las ayudas reguladas en la presente orden las personas 
físicas o jurídicas, comunidades de bienes o cualquier otro tipo de agrupación de aquéllas, 
siempre que sean quien desarrolle la actividad para la que se solicita la ayuda y que reúnan los 
requisitos establecidos en la presente orden, así como los exigidos para este tipo de ayuda en 
el resto de normativa reguladora, nacional o europea.

Cuando los solicitantes de las ayudas sean comunidades de bienes o cualquier otro tipo de 
agrupación de personas físicas o de entidades públicas o privadas, carentes de personalidad 
jurídica, deberán nombrar un representante o apoderado único con poderes bastantes para 
cumplir las obligaciones que, como beneficiaria, corresponda a la agrupación. Esta no podrá 
disolverse en tanto no haya transcurrido el plazo de prescripción previsto en los artículos 40 y 
69 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. No podrán 
acceder a la condición de beneficiarias cuando concurra en cualquiera de sus miembros alguna 
de las prohibiciones establecidas en el citado artículo 12, de la Ley de Cantabria 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. No podrán obtener la condición de entidades beneficiarias de las ayudas las personas físi-
cas o jurídicas en quienes concurran alguna de las circunstancias previstas en los apartados 2 y 
3, del artículo 12, de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

3. Las entidades beneficiarias han de tener los siguientes requisitos:

a) Ser persona física o jurídica que incluya dentro de su objeto social la realización de ac-
tividades de transformación y comercialización de productos de la pesca y la acuicultura en 
comercio al por mayor.

b) Que el proyecto y/o actividad se desarrolle dentro del ámbito territorial de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

c) Ofrecer garantía suficiente de viabilidad técnica y económica del proyecto. En el supuesto 
de proyectos de nueva de instalación y demás proyectos cuya inversión sea superior a 200.000 
euros, se deberá presentar estudio que acredite la viabilidad económica de la inversión, ela-
borado y firmado por tercera persona con titulación competente, que deberá contener la si-
guiente información:

i. En el caso de que la empresa esté obligada a someter a auditoría de cuentas, informe 
de auditoría de las cuentas anuales de los tres últimos ejercicios depositados en el registro 
correspondiente, de acuerdo con su personalidad jurídica.

ii. En el caso de no estar sometida la empresa a esta última obligación, informe en base a 
los balances y cuentas de pérdidas y ganancias de los tres últimos ejercicios.

iii. En el citado informe se deberán aportar, en base a la documentación anteriormente 
citada y para cada uno de los tres últimos años, al menos los siguientes ratios económicos:

1. Fondo de maniobra = Activo Corriente. ‒ Pasivo Corriente.

2. Liquidez = Activo Corriente / Pasivo Corriente.

3. Solvencia = Total Activo / (Pasivo Corriente+Pasivo no Corriente).

4. Endeudamiento = (Pasivo Corriente+Pasivo no Corriente) / Patrimonio Neto.

5. Rentabilidad económica = 100 x Resultado Actividad Ordinaria / Total Activo.



i boc.cantabria.esPág. 17065

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

4/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

d) Deberá garantizarse una vida del establecimiento de al menos cinco años.

e) Tener la condición de micro, pequeña o mediana empresa según lo definido en la Reco-
mendación 2003/361/CE de la Comisión, de 6 de mayo de 2003.

f) Ajustar el coste de adquisición de las inversiones subvencionables al valor del mercado.

g) Que el destino de la ayuda solicitada se ajuste a los artículos 26 y siguientes del Regla-
mento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021, relativo al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca 
y de Acuicultura.

h) No ser empresa en crisis de acuerdo con las Directrices Comunitarias y no ser empresa 
que esté sujeta a una orden de recuperación pendiente tras una decisión previa de la Comisión 
que haya declarado una ayuda ilegal e incompatible con el mercado interior.

4. Los beneficiarios habrán de cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 11 (ad-
misibilidad de las solicitudes) del Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021, relativo 
al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura.

5. Los beneficiarios cumplirán lo establecido en el artículo 13.3 bis de la ley General de Sub-
venciones que establece que, para subvenciones de importe superior a 30.000 €, cuando los 
solicitantes sean únicamente sujetos incluidos en el ámbito de aplicación de la Ley 3/2004, de 
29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las opera-
ciones comerciales, no podrán obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora las 
empresas que incumplan los plazos de pago previstos en la citada ley.

Esta circunstancia se acreditará por parte de las sociedades que, de acuerdo con la norma-
tiva contable, puedan presentar cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 26 del Reglamento de Subvenciones (declaración responsable). 
Para las sociedades que, de acuerdo con la normativa contable, no puedan presentar cuenta de 
pérdidas y ganancias abreviada se establece la necesidad de acreditar el cumplimiento de los 
plazos legales de pago mediante certificación, emitida por auditor inscrito en el Registro Oficial 
de Auditores de Cuentas, que atenderá al plazo efectivo de los pagos de la empresa cliente con 
independencia de cualquier financiación para el cobro anticipado de la empresa proveedora.

Artículo 4. Obligaciones generales de las entidades beneficiarias.

Las entidades beneficiarias de las ayudas deberán cumplir con las obligaciones que, para 
cada tipo de ayuda, vengan exigidas en el Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021, 
relativo al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, en el Reglamento (UE) 2021/1060 
del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 por el que se establecen las dispo-
siciones comunes a los Fondos Europeos, así como a las establecidas en el artículo 13 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y en particular las siguientes:

a) Realizar las inversiones para las que solicita la ayuda y ejercer la actividad que funda-
menta la concesión de la subvención en la forma y plazos establecidos.

b) Justificar la subvención concedida, así como el cumplimiento de los requisitos y condicio-
nes, la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determine la concesión 
de la subvención, con indicación del objetivo perseguido en relación con el Fondo Europeo 
Marítimo, de Pesca y de Acuicultura para España.

c) Asumir las responsabilidades que pudieran derivarse de la realización de la actividad.

d) Facilitar cuanta información le sea requerida por el órgano instructor, por la Intervención 
General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el Tribunal de Cuentas 
u otros órganos competentes, sin perjuicio de la normativa en materia de protección de datos.

e) Comunicar al órgano gestor la obtención de subvenciones para la misma finalidad proce-
dentes de cualquier administración pública o ente público o privado, nacional o internacional.



i boc.cantabria.esPág. 17066

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

5/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

f) Comunicar al órgano gestor y en su caso solicitar y obtener autorización previa de cual-
quier modificación de las circunstancias tanto objetivas como subjetivas que afecten a alguno 
de los requisitos o condiciones de la ayuda.

g) Reconocer la ayuda de los Fondos a la operación en el sitio web oficial del beneficiario, 
cuando dicho sitio web exista, y en sus cuentas en los medios sociales (harán una breve des-
cripción de la operación, de manera proporcionada en relación con el nivel de la ayuda, con sus 
objetivos y resultados, y destacarán la ayuda financiera de la Unión).

h) Proporcionar una declaración que destaque la ayuda de la Unión de manera visible en 
documentos y materiales de comunicación relacionados con la ejecución de la operación, des-
tinados al público o a los participantes.

i) Exhibir placas o vallas publicitarias resistentes en un lugar bien visible para el público, en 
las que figure el emblema de la Unión, de conformidad con las características técnicas que fi-
guran en el anexo IX del Reglamento (UE) 2021/1060 de disposiciones comunes de los Fondos 
Europeos tan pronto como comience la ejecución física de operaciones que impliquen inversio-
nes físicas o se instalen los equipos que se hayan adquirido, con respecto a operaciones que 
reciban ayuda cuyo coste total sea superior a 100 000,00 €.

Para las demás operaciones exhibirán en un lugar bien visible para el público al menos un 
cartel de tamaño mínimo A3 o una pantalla electrónica equivalente con información sobre la 
operación donde se destaque la ayuda de los Fondos; en los casos en los que el beneficiario sea 
una persona física, dicho beneficiario asegurará, en la medida de lo posible, la disponibilidad 
de información adecuada donde se destaque la ayuda de los Fondos, en un lugar visible para 
el público o mediante una pantalla electrónica.

Cuando el beneficiario no cumpla con estas obligaciones, y si no se han adoptado medidas 
correctoras, la autoridad de gestión aplicará medidas, teniendo en cuenta el principio de pro-
porcionalidad, y cancelará hasta un máximo del 3 % de la ayuda de los Fondos a la operación 
de que se trate.

j) Estar al corriente de las obligaciones tributarias con la Administración General del Estado, 
con la Hacienda Pública de Cantabria y con la Seguridad Social.

k) Llevar un sistema de contabilidad aparte, o asignar un código contable adecuado a todas 
las transacciones relacionadas con las operaciones que desarrolle en relación a la subvención. 
Se entenderá que se cumple con esta obligación cuando cada uno de los gastos y de sus co-
rrespondientes transacciones estén perfectamente identificados en la contabilidad del benefi-
ciario o beneficiaria.

l) Reintegrar las cantidades percibidas, así como en su caso el interés de demora corres-
pondiente en los términos previstos en el artículo 44 del Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de 
julio de 2021, relativo al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura y el artículo 103 
del Reglamento (UE) 2021/1060 de disposiciones comunes de los Fondos Europeos.

m) Mantener la inversión realizada durante los cinco años siguientes a la fecha del pago 
final de la subvención, así como el destino de los bienes subvencionados al fin concreto para 
el que se concedió la ayuda. A efectos de contabilizar el plazo de cinco años, éste empezará a 
contar desde la fecha contable del último pago.

n) No estar sometido a una orden de recuperación pendiente tras una decisión previa de la 
Comisión que haya declarado la ayuda ilegal e incompatible con el mercado común.

o) Deberán conservar hasta el 31 de diciembre de 2029, a disposición de los organismos de 
control, todos los documentos justificativos relacionados con los gastos y los pagos correspon-
dientes a la inversión subvencionada.

p) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente o la 
entidad colaboradora, en su caso, así como cualesquiera otras de comprobación y control finan-



i boc.cantabria.esPág. 17067

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

6/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

ciero que puedan realizar los órganos de control competentes, tanto nacionales como comunita-
rios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

q) Publicar, en caso de percibir ayudas públicas por importe mínimo de 10.000 euros, las retri-
buciones anuales e indemnizaciones de los titulares de los órganos de administración o dirección, 
tales como presidente, secretario general, gerente, tesorero y director técnico. La publicación se 
regirá por lo establecido en el artículo 39.6 de la Ley de Cantabria 1/2018 de 21 de marzo de 
Transparencia de la Actividad Pública. El incumplimiento de esta obligación dará lugar a la revoca-
ción de las ayudas o subvenciones y, en su caso, el reintegro de las cantidades percibidas.

r) Cumplir con las obligaciones establecidas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones en lo relativo a las medidas de lucha contra la morosidad en las opera-
ciones comerciales.

Artículo 5. Gastos subvencionables.

1. Serán gastos subvencionables los que se establecen en el punto 2 de este artículo siem-
pre que se refieran a obras, actividades y/o inversiones que se inicien después de que la en-
tidad beneficiaria presente la solicitud de ayuda de la correspondiente convocatoria anual de 
ayudas. A tal efecto, se girará visita y se levantará acta después de presentar dicha solicitud. 
Dicha acta no supondrá derecho alguno de concesión de la ayuda.

2. Las operaciones irán dirigidas, con carácter general, a la innovación y modernización de 
los procesos industriales y comerciales, seleccionándose actuaciones encaminadas, entre otros 
fines, a la modernización y optimización de los procesos de transformación y comercialización 
de los productos de la pesca, considerándose como subvencionables los gastos siguientes:

a) La construcción, ampliación, modernización o acondicionamiento de bienes inmuebles, 
siempre y cuando esté justificada su necesidad para la explotación de que se trate. Estos bie-
nes no deberán haber recibido ninguna subvención nacional o comunitaria que pudiera supo-
ner duplicidad de ayuda.

b) La adquisición de maquinaria, instalaciones y equipos de primer uso.

c) Los costes generales, directamente relacionados con la actividad subvencionable e indis-
pensables para la adecuada preparación y ejecución material de la misma. Se consideran ele-
gibles las siguientes operaciones: gastos de redacción del proyecto y dirección de obra para el 
caso de que sean exigibles, estudios de viabilidad y tasas de permisos, licencias y autorizacio-
nes administrativas municipales y/o sectoriales necesarias para la ejecución del proyecto (se 
excluyen los gastos de tramitación de la propia subvención), hasta un límite del 6 por ciento 
del coste realmente ejecutado y elegible en el proyecto. Estos gastos deben ser necesarios 
para la realización de la operación y deben estar estrictamente vinculados con ella.

d) Programas informáticos relacionados con las actividades de producción y de comerciali-
zación de la empresa.

e) Los elementos de transporte interno, siempre que formen parte integrante del proyecto 
que se presente.

f) La adquisición de equipos y mobiliario de laboratorio.

3. Se respetará lo establecido en el artículo 31.2 de la Ley General de Subvenciones que 
establece lo siguiente "se considerará gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado con 
anterioridad a la finalización del período de justificación determinado por la normativa regu-
ladora de la subvención. Cuando el beneficiario de la subvención sea una empresa, los gastos 
subvencionables en los que haya incurrido en sus operaciones comerciales deberán haber sido 
abonados en los plazos de pago previstos en la normativa sectorial que le sea de aplicación o, 
en su defecto, en los establecidos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se estable-
cen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales".



i boc.cantabria.esPág. 17068

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

7/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

Artículo 6. Gastos no subvencionables.

1. No serán subvencionables los trabajos iniciados con anterioridad a la presentación de la 
solicitud de ayuda de la correspondiente convocatoria.

Se entenderá por inicio de los trabajos, bien el inicio de los trabajos de construcción en la 
inversión, bien el primer compromiso en firme para el pedido de equipos u otro compromiso 
que haga la inversión irreversible, si esta fecha es anterior; la compra de terrenos y los trabajos 
preparatorios como la obtención de permisos y la realización de estudios previos de viabilidad no 
se consideran el inicio de los trabajos; en el caso de los traspasos, «inicio de los trabajos» es el 
momento en que se adquieren los activos vinculados directamente al establecimiento adquirido.

2. No se considerarán gastos subvencionables los relativos a inversiones que en su conjunto 
no superen los 6.000,00 €, así como los siguientes:

a) La adquisición de terrenos.

b) La adquisición de locales o inmuebles existentes ya construidos.

c) La compra de materiales y equipos usados.

d) Las inversiones relativas al comercio al por menor.

En el caso de la comercialización de productos de la pesca y de la acuicultura no serán 
subvencionables las obras de ampliación, modernización o acondicionamiento de bienes in-
muebles, cuando los mismos no sean exclusivamente utilizados en el comercio al por mayor.

e) Los elementos de transporte externo.

f) Las inversiones relacionadas con productos de la pesca y de la acuicultura destinados a 
ser utilizados y transformados para fines distintos del consumo humano, excepto, las inversio-
nes destinadas exclusivamente al tratamiento, transformación y comercialización de desechos 
de productos de la pesca y la acuicultura.

g) Los impuestos, tasas y gastos, tales como gastos de gestión y tramitación de los expe-
dientes de subvención, no relacionados con la ejecución material del proyecto de inversión.

h) La transferencia de la propiedad de una empresa.

i) Los gastos de constitución y primer establecimiento de una sociedad.

j) No serán subvencionables los gastos originados por una mera reposición de anteriores 
salvo que la nueva adquisición corresponda a inversiones distintas a las anteriores, bien por la 
tecnología utilizada o por su rendimiento.

k) Las obras no vinculadas con el proyecto de inversión: viviendas, comedores, obras de 
embellecimiento, equipos de recreo y similares.

l) Las obras de urbanización que no estén relacionadas con la actividad del proyecto que se 
pretende financiar.

m) Aparatos de telefonía, fax, escáner, fotocopiadoras, ordenadores y sus monitores y equi-
pos informáticos portátiles, impresoras, el mobiliario de oficina, salas de conferencias y catas.

n) Los gastos de alquiler de equipos y las inversiones financiadas mediante arrendamiento 
financiero (leasing). Sin embargo, las inversiones en maquinaria financiadas mediante leasing 
podrán ser subvencionables si existiera un compromiso de adquisición del bien antes del 31 
de diciembre de 2027, fecha en la que termina el período de subvencionabilidad del FEMPA. 
Otros costes relacionados con el contrato de arrendamiento financiero, tales como impuestos, 
margen del arrendador, intereses de costes de refinanciación, gastos generales o seguros, no 
serán subvencionables.



i boc.cantabria.esPág. 17069

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

8/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

o) Los gastos de reparaciones, conservación, funcionamiento y mantenimiento de bienes y 
equipos. Las sustituciones de equipos y máquinas, salvo que la nueva adquisición corresponda a 
equipos o máquinas distintos de los anteriores, bien por tecnología utilizada o por su rendimiento.

p) No será subvencionable la elaboración de páginas web, su mantenimiento o lo relacio-
nado con ellas, como las aplicaciones para pedidos u otras similares.

q) Los gastos efectuados mediante auto-contratación con la propia entidad beneficiaria.

r) La compra de tinas, cajas, palés de todo tipo, barriles, tapas o similares.

s) El impuesto sobre el valor añadido (IVA) o cualquier otro impuesto recuperable por la 
entidad beneficiaria.

La relación anterior no pretende ser exhaustiva quedando la consideración subvenciona-
ble de los gastos financiables por el FEMPA sometidos a la legislación nacional y comunitaria 
aplicable. Los costes subvencionables deberán ajustarse a lo dispuesto en el Reglamento (UE) 
2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio de 2021.

Artículo 7. Solicitudes y subsanación.

1. Las solicitudes se presentarán en el plazo que establezca la oportuna convocatoria, el 
cual no será nunca inferior a quince días, a contar desde el día siguiente a la publicación del 
extracto de la convocatoria de ayudas en el Boletín Oficial de Cantabria.

2. La presentación de la solicitud de ayuda llevará implícita la aceptación de las obligaciones y 
demás requisitos establecidos en esta Orden. Asimismo, conlleva la autorización al órgano con-
cedente para recabar los certificados acreditativos de hallarse al corriente del cumplimiento de 
las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. El solicitante puede denegar expresamente 
el consentimiento, debiendo en este caso aportar los correspondientes certificados acreditativos.

3. Si analizada la documentación presentada se observara que existen defectos formales u 
omisión de alguno de los documentos exigidos, se requerirá al interesado para que en el plazo 
de diez días subsane o aporte la documentación preceptiva, con la advertencia de que si así 
no lo hiciera se le tendrá por desistido de su petición previa resolución expresa, según lo esta-
blecido en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

4. El órgano gestor podrá solicitar del solicitante la aportación de la documentación nece-
saria en aras de respetar la moderación de costes los bienes auxiliados.

Artículo 8. Compatibilidad de las ayudas.

1. Los gastos que hayan sido o sean objeto de cofinanciación por el FEMPA no podrán aco-
gerse a ayudas procedentes de ningún otro fondo comunitario.

2. Las ayudas establecidas en la orden, serán compatibles con cualquier otra concedida por 
otras administraciones públicas o por entidades públicas o privadas, siempre que no tengan 
financiación parcial o total de fondos procedentes de otro fondo comunitario y la suma total 
de las ayudas no supere el porcentaje máximo fijado en el Reglamento (UE) 2021/1139 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio de 2021, para la contribución pública.

3. El importe de la ayuda concedida no podrá ser en ningún caso de tal cuantía que, ais-
ladamente o en concurrencia con subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma 
finalidad, supere el coste de la actividad subvencionada.

Artículo 9. Intensidad de las ayudas.

1. La intensidad de ayuda pública concedida para las operaciones descritas en esta orden 
no puede exceder del 50% de los gastos subvencionables, siendo el resto financiado por el 
beneficiario como contribución privada, cumpliendo así con lo establecido en el artículo 41 del 
Reglamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio de 2021.



i boc.cantabria.esPág. 17070

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

9/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

2. Si el crédito consignado en la correspondiente convocatoria resultara suficiente para 
atender las solicitudes presentadas, no será necesario proceder a la priorización ni valoración 
de las mismas, otorgándose el máximo porcentaje de subvención del apartado anterior.

3. En caso de que el crédito consignado en la correspondiente convocatoria resultara in-
suficiente para atender las solicitudes presentadas con una intensidad máxima del 50 %, se 
procederá a la realización de un prorrateo, teniendo en cuenta la valoración de las solicitudes 
obtenida en función de los criterios de valoración de la presente orden.

4. Para la realización del prorrateo mencionado en el apartado anterior, se procederá a 
ordenar las solicitudes presentadas en función de la valoración obtenida, asignando a la so-
licitud con mayor puntuación el porcentaje de ayuda máxima del 50%, disminuyéndose este 
porcentaje un 0,1% por cada puesto que se desciende en la lista priorizada por la valoración, 
obteniéndose una ayuda máxima para cada beneficiario, y una ayuda máxima total.

En caso de superar el importe de ayuda máxima total al crédito consignado en la convoca-
toria, se calculará un coeficiente de minoración. Este coeficiente será el resultado de dividir el 
crédito consignado en la convocatoria entre el importe de ayuda máxima total, obtenida según 
lo dispuesto en el párrafo anterior.

El porcentaje minorado de ayuda de cada uno de los solicitantes se obtiene aplicando el co-
eficiente de minoración al porcentaje inicialmente asignado tras la priorización de solicitudes.

Finalmente, la subvención otorgada a cada uno de los solicitantes, será el resultado de 
aplicar el porcentaje minorado de ayuda a la inversión elegible.

Artículo 10. Criterios de valoración.

1. Las solicitudes que cumplan con los requisitos exigidos para poder adquirir la condición 
de entidad beneficiaria de las correspondientes ayudas serán evaluadas y ponderadas teniendo 
en cuenta los siguientes criterios de valoración:

A) Empleo e igualdad: Hasta un máximo de 16 puntos.

1. Empleo femenino: empresas que hayan generado ocupación femenina; 1 punto por cada 
10 % adicional de ocupación femenina respecto de la plantilla femenina existente dos años 
antes de la convocatoria a la que se presentan (0-5 puntos máximo).

2. Empleo actual: 1 punto por cada 10 % de ocupación adicional respecto de la plantilla 
existente dos años antes de la convocatoria a la que se presentan (0-5 puntos máximo).

3. Porcentaje de inserción laboral de personas con discapacidad en la plantilla total de la 
empresa alcanzado en el año anterior a aquel en que presenta la solicitud (hasta un máximo 
de 3 puntos):

Del 1% al 10 % del total de la plantilla: 1 punto.

De más del 10% hasta el 25% de la plantilla: 2 puntos.

De más del 25% de la plantilla: 3 puntos.

4. Plan de Igualdad: las empresas que cuenten con un Plan de Igualdad obtendrán 3 puntos.

B) Tamaño de la empresa: Hasta un máximo de 5 puntos.

Microempresas: 5 puntos; Pequeñas empresas: 4 puntos, Medianas empresas: 3 puntos.

C) Objetivos del proyecto: Hasta un máximo de 14 puntos.

1. mayor eficiencia energética y uso de las energías renovables cuya aplicación se demues-
tre que repercute favorablemente en el ahorro de energía: hasta 3 puntos.



i boc.cantabria.esPág. 17071

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

10/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

2. Reducción del impacto negativo en el medio ambiente de las instalaciones preexistentes. 
Inversiones dirigidas a eliminar contaminaciones existentes: hasta 3 puntos.

3. Mejora de las condiciones de trabajo y seguridad en los trabajadores: hasta 3 puntos.

4 Mejora de la transparencia del mercado, de la trazabilidad y seguridad de los productos: 
2 puntos.

5. Modernización de instalaciones y equipos: 1 punto.

6. Producción de productos de la pesca y acuicultura bajo el amparo de un sello de calidad 
diferenciada reconocido a nivel europeo y certificado de manera oficial, tales como:

a) Producto Ecológico

b) Denominación de Origen Protegida

c) Especialidad Tradicional Garantizada

d) Indicación Geográfica Protegida

Se valorará con 2 puntos máximo este criterio, independientemente de si se tiene más de 
un sello.

Para las valoraciones correspondientes a los criterios 1), 2) y 3) de esta letra C será ne-
cesario adjuntar informe emitido por técnico competente que cuantifique la mayor eficiencia 
energética y uso de las energías renovables, la reducción del impacto negativo en el medio 
ambiente y/o la mejora de las condiciones de trabajo y seguridad, expresados en términos 
porcentuales sobre la situación base anterior a la ejecución de las inversiones propuestas. La 
graduación de la valoración sobre la mejora conseguida será la siguiente:

0-10 %: 0 puntos

11- 25 %: 1 punto

26- 50 %: 2 puntos

50 %: 3 puntos

D) Se valorará negativamente la no ejecución de las inversiones subvencionadas en la an-
terior convocatoria ejecutada y finalizada para el solicitante, en la siguiente proporción:

No ejecución superior al 20% e inferior al 50%: -2 puntos

No ejecución igual o superior al 50%: -3 puntos

2. En caso de empate en la puntuación obtenida, se priorizará a aquellas empresas que 
hayan obtenido mayor puntuación en el criterio de ocupación femenina.

3. La selección de operaciones habrá de respetar asimismo los principios horizontales ex-
puestos en el artículo 9 del Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 24 de junio de 2021 por el que se establecen las disposiciones comunes a los Fondos.

Artículo 11. Instrucción del procedimiento.

1. La instrucción del procedimiento corresponderá a la Dirección General de Pesca y Alimen-
tación, quien podrá realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias en orden a la de-
terminación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales deba formular 
la propuesta de resolución.

2. Las solicitudes serán evaluadas por un Comité de Valoración compuesto por la persona 
titular de la Dirección General de Pesca y Alimentación, o persona en quien delegue, en cali-



i boc.cantabria.esPág. 17072

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

11/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

dad de presidenta, la persona responsable del Servicio de Actividades Pesqueras, o persona 
en quien delegue, y dos personas de perfil técnico pertenecientes al Servicio de Actividades 
Pesqueras, actuando una de ellas como secretaria.

3. En caso de ausencia o de enfermedad y, en general, cuando concurra alguna causa jus-
tificada, los miembros titulares del órgano colegiado serán sustituidos por sus suplentes, si los 
hubiera.

4. El Comité de Valoración será el encargado de elevar la propuesta de resolución al órgano 
competente a través del órgano instructor; en la propuesta de resolución se expresará la re-
lación de solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, así 
como, y de manera expresa, la desestimación o la inadmisión del resto de solicitudes.

Artículo 12. Resolución de concesión.

1. La resolución de concesión se adoptará por el Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente de conformidad con lo establecido en el artículo 9 de la 
Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. La resolución, además de contener la relación de solicitantes a los que se concede la 
ayuda, y la desestimación o la inadmisión de las restantes solicitudes, podrá incluir una rela-
ción priorizada de todas aquellas solicitudes que no hayan podido ser atendidas por carecer de 
crédito suficiente. En este supuesto, si alguno de los beneficiarios renunciase a la subvención 
y quedase crédito suficiente para atender al menos una de estas solicitudes no atendidas, el 
órgano concedente acordará, previa comunicación a los interesados para su aceptación, y sin 
necesidad de nueva convocatoria, la concesión de la subvención al solicitante o solicitantes 
siguientes a aquél en orden de puntuación, de acuerdo con el artículo 63 del R.D. 887/2006,de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones.

3. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento será de seis 
meses, que se computarán a partir del día siguiente a la publicación del extracto de la convo-
catoria en el Boletín Oficial de Cantabria. El transcurso de dicho plazo sin que se haya dictado 
y notificado la resolución, legitima a los interesados para entender desestimada por silencio 
administrativo su solicitud.

4. La resolución por la que se deniegue o conceda la subvención será notificada a los inte-
resados de conformidad con lo dispuesto en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y 
se le dará publicidad en los términos establecidos en el artículo 18 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones. Asimismo, la resolución de concesión supondrá la 
aceptación de inclusión en la lista de operaciones que recoge el artículo 49.3 del Reglamento 
(UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 por el que se 
establecen las disposiciones comunes a los Fondos.

Junto con la resolución se facilitará al beneficiario un documento que establezca las condi-
ciones de la ayuda (DECA) para cada operación.

5. Contra las resoluciones del Consejero, que agotan la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de Reposición ante este Órgano o directamente recurso Conten-
cioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Cantabria.

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes, si el acto fuera 
expreso. Si el acto no fuera expreso, el solicitante y otros posibles interesados podrán interpo-
ner recurso de reposición en cualquier momento a partir del día siguiente a aquel en que, de 
acuerdo con su normativa específica, se produzca el acto presunto. Transcurrido dicho plazo, 
únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su caso, 
de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.



i boc.cantabria.esPág. 17073

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

12/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

Artículo 13. Modificación de las inversiones tenidas en cuenta para la concesión de la sub-
vención.

1. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención o 
ayuda y, en todo caso, la concesión concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por otras 
administraciones públicas o entes, públicos o privados, fuera de los supuestos de compatibili-
dad previstos, deberá ser comunicada a la Dirección General de Pesca y Alimentación y podrá 
dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

2. La entidad beneficiaria queda comprometida a la realización de la inversión subvencio-
nada en los términos de la resolución de concesión, debiendo solicitar aprobación a la Dirección 
General de Pesca y Alimentación de las posibles modificaciones en la ejecución de la inversión. 
La Dirección General de Pesca y Alimentación podrá denegar dichas modificaciones.

Artículo 14. Ampliación del plazo de ejecución de la inversión.

Cuando por circunstancias debidamente motivadas no se pudiera ejecutar la inversión sub-
vencionada en el plazo establecido, las entidades beneficiarias podrán solicitar una prórroga 
del mismo, que será concedida en su caso, de acuerdo con lo establecido en el artículo 32 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-
nes Públicas. La solicitud de prórroga deberá presentarse, en todo caso, antes de los últimos 
diez días naturales del plazo establecido para la realización de la actividad.

Si el plazo de finalización de la prórroga concedida fuera posterior al 30 de noviembre del 
año de presentación de la correspondiente solicitud de pago, el beneficiario deberá solicitar, 
hasta la citada fecha, anticipo de la ayuda en los términos establecidos en el artículo 17 de 
la presente Orden. El plazo de justificación del citado anticipo coincidirá con el plazo de la 
prórroga concedida. El resto de la ayuda no cubierta con el anticipo se deberá justificar con 
documentos probatorios de ejecución y pago de la inversión subvencionada.

Artículo 15. Plazo de ejecución y justificación de las ayudas.

1. El plazo de ejecución y el plazo de justificación de las ayudas se establecerán en la orden 
de convocatoria correspondiente, no siendo en ningún caso posterior al 30 de septiembre de la 
oportuna convocatoria. En caso de ser convocatoria plurianual, no será nunca posterior al 30 
de septiembre del último año de dicha convocatoria.

2. Conforme se vaya realizando la actividad subvencionable la entidad beneficiaria podrá ir 
justificando dicha actividad. Contra esas justificaciones se irán realizando pagos a cuenta en la 
misma proporción que el proyecto justificado, sometido siempre a criterio del órgano gestor. 
No obstante, se podrá adelantar al beneficiario la subvención concedida o parte de la misma, 
en función de la normativa vigente en cada momento, previa constitución de garantía que cu-
bra el importe anticipado.

Artículo 16. Solicitud de pago.

1. Las entidades beneficiarias están obligadas a presentar dentro del plazo fijado en el ar-
tículo anterior la solicitud de pago, la cual comprenderá la cuenta justificativa que contenga 
la totalidad de los justificantes originales de gasto realizado, así como de los justificantes de 
pago, de conformidad con lo dispuesto en la presente orden y la oportuna convocatoria. Estos 
justificantes deberán adjuntarse en una relación numerada agrupada en función del concepto 
presupuestario que se presentó en el momento de solicitar la subvención, con indicación de las 
diferencias entre los trabajos previstos y los realizados conforme a los modelos establecidos 
en la oportuna convocatoria. El importe a justificar será el coste total de la inversión para cada 
anualidad que conste en la resolución de la ayuda.

En caso de conceder subvenciones plurianuales, el exceso de inversión en la justificación 
anual, computará como inversión subvencionable para la siguiente anualidad de la misma 
convocatoria.



i boc.cantabria.esPág. 17074

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

13/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

2. La cuenta justificativa deberá contener motivación de la elección entre las ofertas  
presentadas en los supuestos previstos en la presente orden, si no se hizo en la solicitud de 
subvención.

3. Como justificantes del gasto se presentarán originales de las facturas.

4. Una vez presentada la justificación de la inversión realizada, por parte del órgano gestor 
se realizará la comprobación material de la misma Las operaciones que no sean susceptibles 
de comprobación material deberán justificarse mediante un informe o memoria, en la que se 
detalle la actividad subvencionada, la finalidad que se pretendía conseguir con la ayuda, y en 
la que se demuestre la consecución de dicha finalidad.

5. La justificación del pago se regirá por los siguientes criterios:

La referida justificación del gasto se deberá efectuar presentando ante la Dirección General 
de Pesca y Alimentación, los siguientes documentos:

a) Relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificación del 
acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y fecha de pago (según modelo esta-
blecido en la oportuna convocatoria).

b) Facturas y justificantes de pago de los gastos efectuados, originales y fotocopias, expedi-
das de acuerdo con el RD 1619/2012, de 30 de noviembre, junto con resguardo del documento 
bancario que acredite el pago indicando titular, facturador y concepto debidamente identifica-
dos. La transferencia bancaria o ingreso en cuenta se justificará mediante copia del resguardo 
del cargo de la misma, debiendo figurar en dicho resguardo el concepto de pago.

— Cheque o pagaré: fotocopia del documento, así como copia de extracto bancario del 
cargo en cuenta correspondiente a la operación justificada.

Para el caso de pagaré, la fecha de vencimiento debe ser anterior a la fecha de cumpli-
miento de las condiciones establecidas en la resolución de concesión o de la justificación y 
debe haberse pagado efectivamente.

— Efecto mercantil garantizado por una entidad financiera o compañía de seguros, se jus-
tificará mediante copia compulsada del documento y la acreditación del pago del efecto por la 
entidad que lo hubiera realizado

En todos los casos, se acompañará, además, copia del asiento contable del citado pago por 
la entidad beneficiaria, salvo que ésta no esté sujeta al deber de contabilidad.

6. Los pagos deberán haber sido efectuados con anterioridad a la finalización del periodo 
de justificación.

7. Si las inversiones justificadas fueran inferiores a la inversión subvencionable prevista en 
la resolución, y siempre que dicha inversión justificada cumpla con los objetivos y finalidades 
previstos en esta orden, la ayuda se reducirá proporcionalmente. El mayor coste de la inver-
sión, en ningún caso, dará derecho a un aumento de la cuantía de la subvención.

8. Se justificarán, mediante la documentación oportuna, las actividades de publicación y 
divulgación del proyecto subvencionado, incluida página web de la empresa beneficiaria.

Artículo 17. Pago de las subvenciones concedidas.

1. Comprobado que se cumplen todos los requisitos establecidos en la normativa aplicable y 
en la presente Orden, el pago de la subvención se realizará por el importe total de la inversión 
realizada y justificada.

2. En el supuesto de que se hubiese solicitado la prórroga regulada en el artículo 14 de la 
presente Orden, el beneficiario deberá solicitar el correspondiente anticipo.



i boc.cantabria.esPág. 17075

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

14/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

3. Los citados anticipos supondrán la constitución de un aval bancario de carácter indefinido 
por el importe anticipado. Las citadas garantías estarán sujetas a lo establecido en el artículo 
45 y siguientes del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

4. Se producirá la pérdida del derecho al cobro total o parcial de la subvención en el su-
puesto de falta de justificación o de concurrencia de alguna de las causas de reintegro esta-
blecidas en el artículo 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 18. Actuaciones de comprobación, control e inspección de las ayudas.

1. El órgano concedente de las ayudas tiene la facultad para realizar los controles que 
considere necesarios para comprobar los datos que justifican el otorgamiento de la ayuda y 
de inspeccionar las actuaciones para comprobar que se cumple el destino de las ayudas, los 
requisitos y los compromisos establecidos en esta orden y la normativa sobre controles que re-
gula las ayudas financiadas por el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA)

2. El ejercicio de estas funciones de inspección y control incluye las actuaciones dirigidas 
a la prevención y detección de fraude, de acuerdo con lo establecido en los Reglamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 2021, y Reglamento (UE) 
2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 7 de julio de 2021.

Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que pudieran ser constitutivos de 
fraude o irregularidad en relación con proyectos u operaciones financiadas total o parcial-
mente con cargo a fondos procedentes de la Unión Europea en el marco de cualquiera de 
las convocatorias para la concesión de ayudas objeto de estas bases, podrá poner dichos 
hechos en conocimiento del Servicio Nacional de Coordinación Antifraude de la Intervención 
General de la Administración del Estado, por medios electrónicos a través del canal habilitado 
al efecto por dicho Servicio en la dirección webhttps://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/
igae/esES/snca/Paginas/ComunicacionSNCA.aspx, en los términos establecidos en la Comuni-
cación 1/2007, de 3 de abril, del citado Servicio.

3. De acuerdo con el artículo 46.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, la negativa a 
cumplir la obligación de las personas beneficiarias o terceros a prestar colaboración y facilitar 
documentación que les sea requerida en el ejercicio de estas funciones de inspección y control 
se considerará resistencia, excusa, obstrucción o negativa y por lo tanto, causa de revocación 
y reintegro, en su caso, de la ayuda, sin perjuicio de las sanciones que puedan corresponder.

Artículo 19. Revocación, reintegro y régimen sancionador.

1. El incumplimiento del objeto y finalidad de la subvención, dará lugar a la revocación de 
la misma y reintegro total de las cantidades percibidas, con la exigencia de interés de demora 
desde el momento del pago de la subvención, sin perjuicio de la aplicación de lo dispuesto en 
el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria, donde se regulan 
las infracciones y sanciones administrativas en materia de subvenciones.

2. El incumplimiento de los demás requisitos establecidos en la presente orden y en la nor-
mativa aplicable, podrá dar lugar a la revocación de la subvención y reintegro total o parcial 
de las cantidades percibidas, con la exigencia de interés de demora desde el momento del 
pago de la subvención, sin perjuicio de la aplicación de lo dispuesto en el Título IV de la Ley 
10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria, donde se regulan las infracciones y 
sanciones administrativas en materia de subvenciones.

3. Los supuestos y condiciones en que procederá el reintegro de las cantidades percibidas, 
así como el régimen sancionador, serán los establecidos en los títulos II y IV respectivamente 
de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA. RÉGIMEN JURÍDICO

El régimen jurídico de las ayudas contenidas en la presente Orden se regirá por lo previsto 
en la misma, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en la Ley 



i boc.cantabria.esPág. 17076

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 100

15/15

C
V

E-
20

23
-4

74
2

10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en el Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba el reglamento General de Subvenciones y demás normativa 
autonómica aplicable quedando igualmente supeditado a lo que dispongan las autoridades 
comunitarias, de conformidad con los Reglamentos aplicables a las mismas, especialmente 
el Reglamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio de 2021 
por el que se establece el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, y por el que se 
modifica el Reglamento (UE) 2017/1004, así como el Reglamento (UE) 2021/1060 del Parla-
mento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 por el que se establecen las disposiciones 
comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo Plus, al 
Fondo de Cohesión, al Fondo de Transición Justa y al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de 
Acuicultura, así como las normas financieras para dichos Fondos y para el Fondo de Asilo, Mi-
gración e Integración, el Fondo de Seguridad Interior y el Instrumento de Apoyo Financiero a 
la Gestión de Fronteras y la Política de Visados.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. DESARROLLO Y EJECUCIÓN

Se faculta a la Directora General de Pesca y Alimentación para que, en el ámbito de sus com-
petencias, dicte cuantas resoluciones fueran necesarias para la ejecución de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. ENTRADA EN VIGOR

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 16 de mayo de 2023.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente,

Juan Guillermo Blanco Gómez.
2023/4742


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-4714	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2023/667.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, 
Interior, Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-4769	Resolución por la que se declara inhábil el mes de agosto a efectos del cómputo de plazos para la realización de ejercicios eliminatorios en los procesos selectivos correspondientes a las ofertas de empleo público de 2020, 2021 y 2022.
	CVE-2023-4777	Orden PRE/71/2023, de 17 de mayo, por la que se convoca el proceso abierto y permanente para la formación de la bolsa de empleo del Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad ATS/DE, para la cobertura con carácter interino de puest
	CVE-2023-4778	Orden PRE/72/2023, de 17 de mayo, por la que se convoca el proceso abierto y permanente para la formación de la bolsa de empleo del Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina, para la cobertura con carácter interino de puestos de tra


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, 
Interior, Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-4728	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado número 26/2023 del Juzgado de lo Contencioso Administrativo número 2 de Santander.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-4763	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2023.
	CVE-2023-4764	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2023.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-4762	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023, de créditos extraordinarios financiados con remanente de tesorería.

	Junta Vecinal de Bareyo
	CVE-2023-4706	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Bores
	CVE-2023-4748	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2023-4722	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Helguera de Reocín
	CVE-2023-4738	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.
	CVE-2023-4743	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2022.

	Concejo Abierto de Quintana de Toranzo
	CVE-2023-4711	Exposición pública de la cuenta general de 2016.
	CVE-2023-4710	Exposición pública de la cuenta general de 2017.
	CVE-2023-4709	Exposición pública de la cuenta general de 2018.
	CVE-2023-4708	Exposición pública de la cuenta general de 2019.
	CVE-2023-4707	Exposición pública de la cuenta general de 2020.
	CVE-2023-4719	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2016.
	CVE-2023-4718	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2017.
	CVE-2023-4717	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2018.
	CVE-2023-4716	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2019.
	CVE-2023-4713	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2020.
	CVE-2023-4715	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2021.
	CVE-2023-4712	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Rozas
	CVE-2023-4721	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Mamés de Polaciones
	CVE-2023-4720	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-4744	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Saro
	CVE-2023-4739	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-4745	Aprobación inicial y exposición pública del padrón y lista cobratoria del Impuesto sobre Circulación de Vehículos de Tracción Mecánica de 2023, y apertura de periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4740	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Mercado Ecológico del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5229J.



	5.Expropiación Forzosa
	Demarcación de Carreteras del Estado 
en Cantabria
	CVE-2023-4753	Convocatoria para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto de construcción Autovía A-67. Ampliación de capacidad. Tramo: Polanco - Santander. Clave: 14-S-6050. Términos mu


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, 
Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-4724	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de fecha 16 de mayo de 2023, por la que se convocan ayudas en actuaciones piloto de carácter innovador para la adaptación al cambio
	CVE-2023-4742	Orden MED/20/2023, de 16 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a la transformación y comercialización de productos de la pesca y de la acuicultura en Cantabria, cofinanciadas por el Fondo Europeo Marítimo, de 

	Consejería de Universidades, 
Igualdad, Cultura y Deporte
	CVE-2023-4741	Extracto de la Resolución de 16 de mayo de 2023, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la transferencia de conocimiento destinadas a entidades públicas en la Comunidad Autónoma de Cantabria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4387	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Tarayán, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 26/23 AC.
	CVE-2023-4542	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Villaescusa. Expediente 314060.
	CVE-2023-4640	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio a uso turístico de cabaña en Penagos. Expediente 314304.
	CVE-2023-4746	Información pública del expediente de solicitud de autorización para aparcamiento de temporada estival en zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de San Vicente de la Barquera. Expediente 29/23 AC.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-4632	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle Fernando Saiz, 12D, de Sancibrián. Expediente 41/1858/2021.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-3532	Plan de inversión para el periodo 2024-2026, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de Electra Tudanca, S.L.


	7.5.Varios
	Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4695	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se crea el Registro de Seguridad de Presas, Embalses y Balsas de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Junta Vecinal de La Concha
	CVE-2023-4723	Aprobación inicial y exposición pública de la actualización del Inventario de Bienes, Derechos y Acciones.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-23T09:40:44+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




